

## HOTĂRÂRE

privind aprobarea devizului actualizat la Contractul de lucrări nr. 184204/16.08.2022 pentru „*Lucrări de execuție pentru colectare, gestionare și evacuare a debitelor de apă pluvială din zona reamenajată*” la obiectivul de investiții „*Interconectarea sistemelor de transport auto în zona Drumul între Tarlale*”, încheiat între Sectorul 3 al Municipiului București și societatea Algorithm Residential S3 SRL

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului București,  
*ales în condițiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali,*

### Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 49862/CP/14.02.2024 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 47896/13.02.2024 al Direcției Investiții și Achiziții;
- HCLS 3 nr. 333/10.08.2022 privind atribuirea către societatea Algorithm Residential S3 SRL a Contractului ce are ca obiect „*Lucrari de executie pentru colectare, gestionare si evacuare a debitelor de apa pluviala*” din zona reamenajată pentru obiectivul de investiții „*Interconectarea sistemelor de transport auto în zona Drumul între Tarlale*”;
- Adresa nr.47928/13.02.2024 a Direcției Investiții și Achiziții;

### În conformitate cu prevederile:

- Art. 1851, art.1858 din Codul Civil, coroborate cu art.231 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
- Instrucțiunii nr. 1/2018 a Agenției Naționale pentru Achiziții Publice privind modul de interpretare a aplicării prevederilor art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;
- Art. 10, alin. (5) din HG nr. 907/2016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- Contractul de lucrari nr. 184204/16.08.2022 încheiat cu societatea Algorithm Residential S3 SRL si Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti în baza HCLS 3 nr. 333/10.08.2022;

### Luând în considerare:

- Avizul Comisiei de buget, finanțe, servicii publice, alte activități economice și relația cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public și privat, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului și salubritate;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 166 alin. (4) OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

## HOTĂRĂȘTE:

**Art.1.** Se aprobă devizul actualizat la Contractul de lucrări nr. 184204/16.08.2022 încheiat între Sectorul 3 al Municipiului București și societatea Algorithm Residențial S3 SRL pentru „*Lucrări de execuție pentru colectare, gestionare și evacuare a debitelor de apă pluvială*” din zona reamenajată la obiectivul de investiții „*Interconectarea sistemelor de transport auto în zona Drumul între Tarlale*” conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Se aprobă actualizarea valorii Contractului de lucrări nr. 184204/16.08.2022, în suma de 1.190.162,83 lei, inclusiv TVA.

**Art.3.** Se împuternicește Primarul Sectorului 3 să semneze Actul Adițional la Contractul nr. 184204/16.08.2022.

**Art.4.** Primarul Sectorului 3, prin Direcția Investiții și Achiziții și societatea Algorithm Residențial S3 SRL vor lua măsurile de ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri.

**INIȚIATOR  
PRIMAR  
ROBERT SORIN NEGOIȚĂ**



**AVIZEAZĂ  
SECRETAR GENERAL  
CORHANĂ EDUARD - MARIAN**



CC



PRIMĂRIA  
SECTORULUI 3  
BUCUREȘTI

I ♥ S3  
I love sector 3

CABINET PRIMAR



www.primarie3.ro

TELEFON (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL cabinet.primar@primarie3.ro  
Calea Dudaști nr. 191, Sector 3, 031084, București



**REFERAT DE APROBARE**  
**a proiectului de hotărâre privind**  
**privind aprobarea devizului actualizat la Contractul de lucrări nr. 184204/16.08.2022**  
**pentru „Lucrări de execuție pentru colectare, gestionare și evacuare a debitelor de apă**  
**pluvială din zona reamenajată” la obiectivul de investiții**  
**„Interconectarea sistemelor de transport auto în zona Drumul între Tarlale”,**  
**încheiat între Sectorul 3 al Municipiului București și**  
**societatea Algorithm Residential S3 SRL**

Modernizarea infrastructurii rutiere a presupus și lucrări de deviere a rețelelor subterane de apă potabilă, industrială și canalizare care intră în incidența obiectivului de investiții „Interconectarea rețelelor de transport auto în zona Drumul între Tarlale”. Lucrările constau în colectarea apelor pluviale din zona aferentă lucrărilor la Pasajul A2 prin intermediul unor guri de scurgere și transportul acestora în sistemul de canalizare existent și în colectoare noi propuse din PVC și PAFSIN.

Prin Hotărârea nr. 333 din 10.08.2022 Consiliul Local al Sectorului 3 a aprobat atribuirea către societatea Algorithm Residential S3 SRL a Contractului pentru „Lucrări de execuție pentru colectare, gestionare și evacuare a debitelor de apă pluvială din zona reamenajată” la obiectivul de investiții „Interconectarea sistemelor de transport auto în zona Drumul între Tarlale”.

Prin adresa nr. 194/12.02.2024, înregistrată la Primăria Sectorului 3 cu nr. 46265/12.02.2024, societatea Algorithm Residential S3 SRL, a depus documentația de unde s-a constatat că, costul lucrărilor suplimentare identificate este asigurat din economia rezultată din renunțarea la anumite tipuri de lucrări, astfel încât valoarea Contractului se diminuează cu suma de 550,40 lei inclusiv TVA.

În consecință, având în vedere cele expuse mai sus, precum și raportul de specialitate nr. 47896/13.02.2024 al Direcției Investiții și Achiziții, am inițiat prezentul proiect de hotărâre pe care îl supun aprobării Consiliului Local al Sectorului 3.

PRIMAR  
ROBERT SORIN NEGOIȚĂ



Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul îndeplinirii atribuțiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terți în baza unui temei legal justificat. Vă puteți exercita drepturile prevăzute în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată și datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.



NR: 47896/13.02.2024

## Raport de specialitate

**la proiectul de hotarare privind aprobarea devizului revizuit/actualizat la contractul de lucrări nr. 184204/16.08.2022 incheiat cu societatea Algorithm Residential S3 SRL – „Lucrari de executie pentru colectare, gestionare si evacuare a debitelor de apa pluviala” din zona reamenajata pentru obiectivul de investitii „Interconectarea rețelelor de transport auto în zona Drumul între Tarlale”**

Avand in vedere:

- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 3 nr. 333/10.08.2022 privind atribuirea catre societatea Algorithm Residential S3 SRL a contractului ce are ca obiect „*Lucrari de executie pentru colectare, gestionare si evacuare a debitelor de apa pluviala din zona reamenajata*” pentru obiectivul de investitii „*Interconectarea sistemelor de transport auto in zona Drumul între Tarlale*” si contractul de lucrari nr. 184204/16.08.2022 incheiat cu societatea Algorithm Residential S3 SRL si Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti cu valoarea de 1.190.713,23 lei inclusiv TVA;

Si tinand cont de:

- Adresa societatii Algorithm Residential S3 SRL nr. 194/12.02.2024 inregistrata la Primaria Sectorului 3 cu nr. 46265/12.02.2024 privind inaintarea devizului actualizat pentru „*Lucrari de executie pentru colectare, gestionare si evacuare a debitelor de apa pluviala*” din zona reamenajata pentru obiectivul de investitii „*Interconectarea rețelelor de transport auto în zona Drumul între Tarlale*” intocmit in baza listelor de cantitati semnate de proiectantul lucrarii si a Dispozitiei de Santier nr. 1 din data de 05.04.2023 si Dispozitia de Santier nr. 2 din data de 12.01.2024;
- Memoriu Justificativ in care au fost prezentate categoriile de lucrari suplimentare care au aparut si lucrari la care se renunta, in urma analizarii proiectului de executie si efectuarea de masuratori in santier pentru care a fost emisa nota de constatare din data de 02.02.2023, anexat la adresa nr. 194/12.02.2024 a societatii Algorithm Residential S3 S.R.L;

Se constata urmatoarele:

- Devizul actualizat deus pentru contractul de lucrări nr. 184204/16.08.2022, cuprinde lucrari suplimentare si note de renuntare, formulare F1 si F3, intocmit in baza notei de constatare din data de 02.02.2023 semnata de executant si diriginte de santier, lista de cantitati semnata de proiectant ISPE PROIECTARE SI CONSULTANTA S.A., Dispozitia de santier nr. 1 din 05.04.2023 si Dispozitia de Santier nr. 2 din 12.01.2024, astfel:
  - S-a constatat imposibilitatea executarii tronsonului de canalizare datorita existentei unui canivou situat in cotele proiectate a conductei de canalizare;
  - S-a renuntat la executia caminelor CP1, CP33, CP9, CP16 intrucat acestea se afla in calea de rulare a autostrazii A2 iar executia acestora necesita o alta deviere a traficului pe autostrada;
  - Preluarea apelor meteorice se va face prin aceleasi guri de scurgere proiectate, dar cu legatura directa in caminele CP2, CP10, CP17 si caminul existent pe marginea caii de rulare;



- Datorita imposibilitatii opririi circulatiei pe autostrada A2, pentru realizarea legaturii intre CP6 si CP19, a fost necesara executia unui foraj orizontal prin care sa se introduca conducta de canalizare, aceasta fiind protejata cu teava de OL DN600. Astfel lungimea traseului de canalizare este de 53 ml fata de 43 ml din proiect;
- Datorita diametrelor rețelei a aparut necesitatea mării caminelor de capat.

În urma analizei devizului revizuit/actualizat la contractul de lucrări nr. 184204/16.08.2022 – *Lucrari de executie pentru colectare, gestionare si evacuare a debitelor de apa pluviala din zona reamenajata pentru obiectivul de investitii „Interconectarea rețelelor de transport auto în zona Drumul între Tarlale”* depus de către Societatea Algorithm Residential S3 S.R.L, s-a constatat ca costul lucrarilor suplimentare identificate va fi asigurate din economia provenita din diminuarea anumitor cantitati.

Valoarea notelor de renunțare este de 475.017,76 lei inclusiv TVA, valoarea notelor de comandă suplimentară este de 474.467,36 lei inclusiv TVA, astfel incat valoarea contractului se diminueaza cu suma de 550,40 lei inclusiv TVA, respectiv valoarea contractului devine 1.190.162,83 lei inclusiv TVA.

Astfel, am inițiat prezentul Proiect de Hotărâre de Consiliu Local privind aprobarea devizului revizuit/actualizat la contractul de lucrări nr. nr. 184204/16.08.2022 – *Lucrari de executie pentru colectare, gestionare si evacuare a debitelor de apa pluviala* din zona reamenajata pentru obiectivul de investitii „*Interconectarea rețelelor de transport auto în zona Drumul între Tarlale*”

**DIRECȚIA INVESTIȚII ȘI ACHIZIȚII**  
**SEF SERVICIU INVESTIȚII LUCRARI PUBLICE**  
**MARIUS POPESCU**

Intocmit,  
Elena Tancu

AHEXA

Obiectiv: 001 COLECTAREA, GESTIONAREA SI EVACUAREA DEBITELOR DE APA PLUVIALA din zona reamenajata pentru obiectivul de investitii "Interconectarea sistemelor de transport auto in zona Drumul intre Tarlale"

**CENTRALIZATOR DEVIZ ACTUALIZAT**  
*cheltuielilor pe categorii de lucrari, pt.obiectul*

**01 COLECTAREA, GESTIONAREA SI EVACUAREA DEBITELOR DE APA PLUVIALA**

				Valoarea Contractata
Cheltuieli pe categoria de lucrari				exclusiv TVA
1				2
Constructii si instalatii aferente acestora				
001 REȚEA CANALIZARE PLUVIALA IN ZONA PASAJ A2-DEVIZ ACTUALIZAT				623,707.40
NOTA DE COMANDA SUPLIMENTARA de tip 2				376,429.43
TOTAL I				1,000,136.83
	TOTAL valoare (exclusiv TVA)			1,000,136.83
	Taxa pe valoarea adaugata			190,026.00
	Total valoare (inclusiv TVA)			1,190,162.83

EXECUTANT,

SC ALGORITHM RESIDENTIAL

S3 SRL



*[Handwritten mark]*

# Formular F3

Obiectiv: 001 COLECTAREA, GESTIONAREA SI EVACUAREA DEBITELOR DE APA PLUVIALA din zona reamenajata pentru obiectivul de investitii "Interconectarea sistemelor de transport auto in zona Drumul intre Tarlale"

## LISTA

### cu cantitatile de lucrari pe categorii de lucrari

Obiect: 01 COLECTAREA, GESTIONAREA SI EVACUAREA DEBITELOR DE APA PLUVIALA

Categorie: 001 RETEA CANALIZARE PLUVIALA IN ZONA PASAJ A2

[ ron ]

Nr.	Capitol lucrari	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare
Crt.	Simbol			a)materiale	
	Denumire resursa			b)manopera	
	Observatii			c)utilaj	
	Corectii			d)transport	
	Liste Anexe			Total(a+b+c+d)	
	RPCT22B1 82	MP	692.27	0.00	0.00
				9.10	6,299.66
				0.00	0.00
				0.00	0.00
				9.10	6,299.66
				0.00	0.00
				0.00	0.00
				88.17	11,140.53
				0.00	0.00
				0.00	0.00
				88.17	11,140.53
				0.00	0.00
				0.00	0.00
				66.88	84,349.21
				0.00	0.00
				0.00	0.00
				66.88	84,349.21
				0.00	0.00
				0.00	0.00
				1,558.00	1,121.76
				0.00	0.00
				1,558.00	1,121.76
				7.36	19,906.41
				17.15	46,365.03
				0.00	0.00
				0.00	0.00
				24.51	66,271.44
				0.00	0.00
				0.00	0.00
				0.00	0.00
				16.00	10,213.92
				16.00	10,213.92
				134.31	24,067.46
				7.70	1,379.84
				0.02	3.58

MONTARE TEAVA PVC MUFATA DE 9M LUNG.,IN PAMINT,IN EXTERIORUL CLADIRILOR ETANS.CU



Nr. Crt.	Capitol lucrari Simbol	U/M	Cantitatea	Pretul unitar a)materiale b)manopera c)utilaj d)transport Total(a+b+c+d)	Valoare
	GARNIT.CAUC.DN 200			0.00	0.00
	ASIMILAT			142.03	25,450.88
8	ACA12D1 82	M	375.66	197.30	74,117.87
				8.40	3,155.54
	MONTARE TEAVA PVC MUFATA DE 9M LUNG.,IN PAMINT,IN EXTERIORUL CLADIRILOR ETANS.CU			0.04	15.03
	GARNIT.CAUC.DN 315			0.00	0.00
	ASIMILAT			205.74	77,288.44
9	ACA12D1 82	M	53.00	312.03	16,537.61
				8.40	445.20
	MONTARE TEAVA PVC MUFATA DE 9M LUNG.,IN PAMINT,IN EXTERIORUL CLADIRILOR ETANS.CU			0.04	2.12
	GARNIT.CAUC.DN 400			0.00	0.00
	ASIMILAT			320.47	16,984.93
10	ACA12D1 82	M	124.92	417.37	52,138.29
				8.40	1,049.33
	MONTARE TEAVA PVC MUFATA DE 9M LUNG.,IN PAMINT,IN EXTERIORUL CLADIRILOR ETANS.CU			0.04	5.00
	GARNIT.CAUC.DN 500			0.00	0.00
	ASIMILAT			425.81	53,192.61
11	ACE08A1 82	M CUB	324.87	106.25	34,517.44
				21.35	6,935.97
	UMPLUTURA IN SANT.LA COND.DE ALIM.CU APA SI CANALIZARE CU: NISIP		\$	0.00	0.00
	PAT POZARE			0.00	0.00
				127.60	41,453.41
12	TRA01A05 82	TONE	15.07	0.00	0.00
				0.00	0.00
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 5 KM.		\$	0.00	0.00
				16.00	241.12
				16.00	241.12
13	TSD01C1 82	M CUB	1,017.66	0.00	0.00
				15.16	15,422.64
	IMPRASTIEREA CU LOPATA A PAMINT.AFINAT,STRAT UNIFORM 10-30CM.GROS CU SFARIM.BULG.TEREN TARE			0.00	0.00
				0.00	0.00
				15.16	15,422.64
14	TSD04D1 82	M CUB	93.49	0.45	42.07
				23.45	2,192.34
	COMPACTAREA CU MAI.DE MINA A UMPLUT.EXECUT.PE STRAT.CU UDAREA FIEC.STRAT DE 20CM			0.00	0.00
	GROS.T.COEZIV			0.00	0.00
				23.90	2,234.41
15	TSD05B1 82	SUTE MC	9.24	0.00	0.00
				308.70	2,852.39
	COMPACTARE CU MAI.MEC.DE 150-200KG A UMPL.IN STRAT.DE 20-30CM EXCLUSIV UDARE STRAT DIN			801.55	7,406.32
	PAM.COEZIV			0.00	0.00
				1,110.25	10,258.71



Handwritten signature or mark.



Nr. Crt.	Capitol lucrari Simbol Denumire resursa Observatii Corectii Liste Anexe	U/M	Cantitatea	Pretul unitar a) materiale b) manopera c) utilaj d) transport Total(a+b+c+d)	Valoare
16	TSC35B31 82	SUTE MC	24.05	0.00 0.00 407.50 0.00	0.00 0.00 9,800.38 0.00
INCARC. AUTO CU INCARC. PE PNEURI CUPA 2,6-3,9 MC TEREN CATEG 2 LA DIST. 11-20 M				407.50	9,800.38
17	TRA01A05P 82	TONE	887.30	0.00 0.00 0.00 16.00	0.00 0.31 0.00 14,196.80
TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUI SAU MOLOZULUI CU AUTOBASCULANTA DIST.= 5 KM			\$	16.00	14,197.11
18	6716998	M	732.78	1.00 0.00 0.00 0.00	732.78 0.00 0.00 0.00
BANDA DIN MATERIAL TERMOPLASTIC REFLECTORIZANTA				0.00	0.00
banda avertizare conducte				1.00	732.78
19	ACA20E1 82	BUCATA	2.00	75.30 57.05 0.00 0.00	150.60 114.10 0.00 0.00
INCHIDEREA CAPETELOR LA COND. DIN PVC SAU POLIESTERI PENTRU EFECT. PROBEI DE PRES. AVIND D 185-200				0.00	0.00
\$				0.00	0.00
20	ACA20G1 82	BUCATA	2.00	103.00 85.05 0.00 0.00	206.00 170.10 0.00 0.00
INCHIDEREA CAPETELOR LA COND. DIN PVC SAU POLIESTERI PENTRU EFECT. PROBEI DE PRES. AVIND D 250-300				0.00	0.00
\$				0.00	0.00
	ACA20H1 82	BUCATA	2.00	243.50 107.10 0.00 0.00	487.00 214.20 0.00 0.00
INCHIDEREA CAPETELOR LA COND. DIN PVC SAU POLIESTERI PENTRU EFECT. PROBEI DE PRES. AVIND D 400			\$	0.00	0.00
				350.60	701.20
22	ACA20I1 82	BUCATA	2.00	411.50 124.25 0.00 0.00	823.00 248.50 0.00 0.00
INCHIDEREA CAPETELOR LA COND. DIN PVC SAU POLIESTERI PENTRU EFECT. PROBEI DE PRES. AVIND D 500			\$	0.00	0.00
				535.75	1,071.50
23	ACE06XA 93	M	60.00	80.28 29.05 0.00 0.00	4,816.81 1,743.00 0.00 0.00
SUSTINERI DIN LEMN PT CABLURI SAU CONDUCE IN EXPLINTILNITE IN SAPATURA				0.00	0.00
				109.33	6,559.81
24	ACD04C1 82	BUCATA	14.00	1,626.50 405.73	22,771.06 5,680.23



Nr. Crt.	Capitol lucrari Simbol Denumire resursa Observatii Corectii Liste Anexe	U/M	Cantitatea	Pretul unitar a) materiale b) manopera c) utilaj d) transport Total(a+b+c+d)	Valoare		
	CAMIN VIZITARE STAS 2448-73 CU CAMERA LUCRU HC=2M DIN TUB BET.CU CEP SI BUZA LA CANALE CU DN 300			91.58 0.00 2,123.81	1,282.05 0.00 29,733.33		
25	ACD04D1 82	BUCATA	0.00	1,673.76 429.32 91.58 0.00 2,194.66	0.00 0.00 0.00 0.00 0.00		
	CAMIN VIZITARE STAS 2448-73 CU CAMERA LUCRU HC=2M DIN TUB BET.CU CEP SI BUZA LA CANALE CU DN 400						
26	ACD04E1 82	BUCATA	3.00	1,715.83 453.04 91.58 0.00 2,260.44	5,147.48 1,359.12 274.73 0.00 6,781.32		
	CAMIN VIZITARE STAS 2448-73 CU CAMERA LUCRU HC=2M DIN TUB BET.CU CEP SI BUZA LA CANALE CU DN 500						
27	ACE02A1 82	BUCATA	31.00	1,065.28 152.95 0.00 0.00 1,218.23	33,023.71 4,741.42 0.00 0.00 37,765.13		
	GURA SCURGERE CU SIFON SI DEPOZIT STAS 6701-73 CAROSABILA TIP A1		\$				
28	ACD01L1 82	BUCATA	16.00	1,265.48 77.00 0.00 0.00 1,342.48	20,247.74 1,232.00 0.00 0.00 21,479.74		
	CAPAC SI RAMA STAS 2308-81 PENTRU CAMINE CU PIESA SUPTOR CAROSABIL IV		\$				
29	ACE05A1 82	TONE	0.28	35,136.00 4,001.90 720.00 0.00 39,857.90	9,838.08 1,120.53 201.60 0.00 11,160.21		
	PIESA DE TRECERE ETANSA A CONDUCTELOR PRIN PERETI CU GREUT.PINA LA 50 KG INCLUSIV		\$				
	Cheltuieli directe		319,571.40	198,211.18	20,112.56	24,651.84	562,546.97
	Alte cheltuieli directe						
	Contrib. asig. munca	2.2500%		4,459.75			4,459.75
	TOTAL CHELT. DIRECTE		319,571.40	202,670.93	20,112.56	24,651.84	567,006.73
	Cheltuieli indirecte	Io =	10.0000% x To				56,700.67
	Profit	Po =	0.0000% x (To+Io)				0.00
	TOTAL GENERAL categorie Vo =	To+Io+Po					623,707.40

OFERTANT



*[Handwritten signature]*

OBIECTIV: A2\_ COLECTAREA, GESTIONAREA SI  
EVACUAREA DEBITELOR DE APA PLUVIALA  
OBIECTUL: RETEA CANALIZARE PLUVIALA IN ZONA  
PASAJ A2  
STADIUL FIZIC: NCS tip 2-DS2

**Algorithm**  
residential S3

Beneficiar: \_\_\_\_\_ Proiect: \_\_\_\_\_ nr: \_\_\_\_\_  
Proiectant: \_\_\_\_\_ Plansa: \_\_\_\_\_ nr: \_\_\_\_\_  
Executant: \_\_\_\_\_ Faza: \_\_\_\_\_

### F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

11/27/2023

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	CA03D+	Turnare beton cu mijloace clasice in elemente nearmate fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero - beton marfa clasa	mc	1.00	626.36	626.36
				material:	395.36	395.36
				manopera:	231.00	231.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2	H1F16B1	Mutarea instalatiilor de foraj in amplasamente noi de lucru la foraje executate de la suprafata prin demontare, transport si remontare la distante de pîna la 20 m inclusiv, pe <u>suprafete orizontale</u>	buc	2.00	873.00	1,746.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	873.00	1,746.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3	CA04A+	Turnare beton cu mijloace clasice in elemente armate sub cota zero fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero - beton marfa clasa	mc	15.72	711.38	11,182.86
				material:	447.38	7,032.78
				manopera:	264.00	4,150.08
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4	CC01B01%	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in fundatii fasonare armaturi cu diametrul barelor, cu diametrul peste 8 mm	kg	654.00	8.13	5,317.02
				material:	6.15	4,022.10
				manopera:	1.98	1,294.92
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
5	CL18A%	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	64.00	24.16	1,546.14
				material:	12.16	778.14
				manopera:	12.00	768.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
6	CB38B01+	Cofraje refolosibile din placaj multistrat filmat tip TEGO - CEMENTPLEX, exclusiv sprijinirile, pentru turnarea betonului în pereti si diafragme la constructii cu înaltimea <u>pîna la 20 m inclusiv</u>	mp	88.00	98.60	8,676.36
				material:	56.60	4,980.36
				manopera:	42.00	3,696.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
7	H1DEB2[ 1 ]	Etansarea rosturilor de dilatare dintre placile de beton ale pereurilor rost la dale de inglobare a liniei, cu cordon bentonitic tip Sika KAB	ml	20.00	118.60	2,371.92
				material:	105.60	2,112.00
				manopera:	12.60	252.00
				utilaj:	0.40	7.92
				transport:	0.00	0.00



*[Handwritten signature]*

8	GD24F-1%	Pozarea cond. de protectie prin foraj orizontal dirijat (fod) executat in teren tare dn=610x10.3mm	m	<b>53.00</b>	<b>5,830.19</b>	<b>309,000.00</b>
				material:	3,537.83	187,504.81
				manopera:	1,231.72	65,281.00
				utilaj:	1,060.65	56,214.20
				transport:	0.00	0.00
<b>procent</b>		<b>material</b>	<b>manopera</b>	<b>utilaj</b>	<b>transport</b>	<b>total</b>
<b>Cheltuieli directe:</b>		206,825.54	77,419.00	56,222.12	0.00	<b>340,466.65</b>
<b>Recapitulatia:</b>		Recapitulatie				
<b>Alte cheltuieli directe:</b>						
Contributia asiguratorie pentru munca	2.2500 %	0.00	1,741.93	0.00	0.00	1,741.93
<b>Total inclusiv Cheltuieli directe:</b>		<b>206,825.54</b>	<b>79,160.92</b>	<b>56,222.12</b>	<b>0.00</b>	<b>342,208.58</b>
Cheltuieli	10.0000 %	20,682.55	7,916.09	5,622.21	0.00	34,220.86
<b>Total inclusiv Cheltuieli indirecte:</b>		<b>227,508.09</b>	<b>87,077.01</b>	<b>61,844.33</b>	<b>0.00</b>	<b>376,429.43</b>
Profit	0.0000 %	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Total inclusiv Beneficiu:</b>		<b>227,508.09</b>	<b>87,077.01</b>	<b>61,844.33</b>	<b>0.00</b>	<b>376,429.43</b>
<b>TOTAL GENERAL (fara</b>						<b>376,429.43</b>
<b>TVA:</b>	19.00%					<b>71,521.59</b>
<b>TOTAL GENERAL:</b>						<b>447,951.02</b>

Executant,

Director General,

DEP. TEAWIC



Teawic



NR. 47928/13.02.2024

CĂTRE,

CABINET PRIMAR



**Referitor:** Aprobarea devizului revizuit/actualizat la contractul de lucrări nr. 184204/16.08.2022 încheiat cu societatea Algorithm Residential S3 SRL pentru „Lucrări de execuție pentru colectare, gestionare și evacuare a debitelor de apă pluvială din zona reamenajată” la obiectivul de investiții „Interconectarea sistemelor de transport auto în zona Drumul între Tarlale”

Prin prezenta, vă transmitem alăturat următoarele documente:

1. Proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului revizuit/actualizat la contractul de lucrări nr. 184204/16.08.2022, pentru „Lucrări de execuție pentru colectare, gestionare și evacuare a debitelor de apă pluvială din zona reamenajată” la obiectivul de investiții „Interconectarea sistemelor de transport auto în zona Drumul între Tarlale”;
2. Raportul de specialitate nr. 47896/13.02.2024 al Direcției Investiții și Achiziții
3. Devizul revizuit/actualizat depus pentru contractul de lucrări nr. 184204/16.08.2022.

DIRECȚIA INVESTIȚII ȘI ACHIZIȚII  
SEF SERVICIU INVESTIȚII LUCRĂRI PUBLICE  
MARIUS POPESCU

Intocmit  
Elena Tancu